
JUNTA DEPARTAMENTAL
DE CANELONES

CITACIÓN Nº E0008

Sesión Extraordinaria
Fecha 29/04/2025

Hora 18:00:00

SECRETARÍA GENERAL
XLIX LEGISLATURA QUINTO PERÍODO

Gral. José Gervasio Artigas 271.

TEL: 43322420

Presidente - Daniel Pereira

Secretario General - Miguel Sanguinetti

www.juntadecanelones.gub.uy

1 de 4



Canelones, 25 de Abril de 2025

 

CITACIÓN Nº E0008/025
 

La Junta Departamental se reunirá en Sesión Extraordinaria el próximo 29 de Abril a las 18:00
horas para dar cuenta de los:

 

ASUNTOS ENTRADOS: (Art. 33º del Reglamento Interno)

 

 

Y considerar el siguiente:
 

ORDEN DEL DÍA

1) INTENDENCIA DE CANELONES REMITE EL PRESENTE CON RESOLUCIÓN
Nº25/02667 SOLICITANDO ANUENCIA A ESTA JUNTA DEPARTAMENTAL PARA
CONCEDER EXONERACIÓN DE CONTRIBUCIÓN INMOBILIARIA Y TRIBUTOS CONEXOS
(INCLUIDA LA TASA DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS) POR EL EJERCICIO 2025, A
PADRONES URBANOS, SUBURBANOS Y RURALES QUE FUERON AFECTADOS POR
LOS EVENTOS METEOROLÓGICOS ADVERSOS OCURRIDOS EL PASADO JUEVES 17
DE ABRIL EN VARIAS LOCALIDADES DEL DEPARTAMENTO.

Mayoría absoluta de componentes (16)

(Exp. 2025-204-81-00069) (Rep. E0008)

1) INTENDENCIA DE CANELONES REMITE EL PRESENTE CON RESOLUCIÓN
Nº25/02667 SOLICITANDO ANUENCIA A ESTA JUNTA DEPARTAMENTAL PARA
CONCEDER EXONERACIÓN DE CONTRIBUCIÓN INMOBILIARIA Y TRIBUTOS CONEXOS
(INCLUIDA LA TASA DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS) POR EL EJERCICIO 2025, A
PADRONES URBANOS, SUBURBANOS Y RURALES QUE FUERON AFECTADOS POR
LOS EVENTOS METEOROLÓGICOS ADVERSOS OCURRIDOS EL PASADO JUEVES 17
DE ABRIL EN VARIAS LOCALIDADES DEL DEPARTAMENTO.

Resolución Nº 25/02667       Expediente 2025-81-1030-00225      
Fecha 25/04/2025

2 de 4



VISTO:  la  gestión llevada a  cabo en expediente  2025-81-1030-00225
relacionada  a  padrones  urbanos,  suburbanos  y  rurales  que  fueron
afectados por  los eventos meteorológicos adversos ocurridos el pasado
jueves 17 de abril en San Bautista, San Antonio, Tala, Canelones, Santa
Lucía, Ciudad de la Costa, Marindia, Parque del Plata y Salinas.

RESULTANDO: que para proceder a aplicar el procedimiento mencionado
se hace necesario contar con la aprobación del legislativo departamental.

CONSIDERANDO: I) que esta Administración entiende oportuno aliviar
la carga tributaria de los padrones afectados, concediendo exoneración
del pago de Contribución Inmobiliaria y Tributos Conexos (incluida la Tasa
de  Servicios  Administrativos)  por  el  ejercicio  2025;  a  los  padrones
afectados que hubieran realizado el pago anual del mencionado tributo,
se les generará un crédito a favor con el importe resultante el que podrá
utilizarse al momento de efectuar futuros pagos;
II)  que  los  padrones  que  reciban  este  beneficio  deberán  surgir  del
informe del CECOED Canelones, en base a las solicitudes de asistencia de
la población y la fuente de datos aportados por el Sistema Nacional de
Emergencias;
III)  que  una  vez  aplicado  el  beneficio,  la  Intendencia  de  Canelones
informará a la Junta Departamental  de Canelones listado de padrones
exonerados;
lV)  que  si  bien  la  exoneración a  otorgar  implica  una modificación  de
recursos, la misma no afecta el equilibrio  presupuestal, considerando la
escaza  significatividad  y  los  antecedentes  de  exoneración de  los  años
2023 y 2024.

LA INTENDENTA DE CANELONES
R E S U E L V E:

1.- REMITIR estas actuaciones a la Junta Departamental de Canelones,
solicitando  anuencia  para  conceder  exoneración  de  Contribución
Inmobiliaria  y  Tributos  Conexos  (incluida  la  Tasa  de  Servicios
Administrativos) por el ejercicio 2025,a padrones urbanos, suburbanos y
rurales  que  fueron afectados  por  los  eventos  meteorológicos  adversos
ocurridos el pasado jueves 17 de abril en San Bautista, San Antonio, Tala,
Canelones, Santa Lucía, Ciudad de la Costa, Marindia, Parque del Plata y
Salinas informados por el CECOED Canelones, en base a las solicitudes de
asistencia de la población y la fuente de datos aportada por el Sistema
Nacional de Emergencias.
2.-  POR  GERENCIA  DE  SECTOR  DESPACHOS  Y  ACUERDOS,
incorpórese al Registro de Resoluciones, siga a la Junta Departamental de

3 de 4



Canelones,  cumplido  vuelva  a  la  Dirección  General  de  Recursos
Financieros.
Resolución aprobada en Acta 25/00216 el 25/04/2025
Firmado electrónicamente por Gabriela Garrido
Firmado electrónicamente por Javier Rodriguez Marenco

 

4 de 4


